
Pará , 17 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3060 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             29 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022-PE. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022. 
Objeto: Aquisição de kit válvula reguladora para cilindro de oxigênio 
medicinal, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de 
Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 
29/08/2022, as 10:00 hora local. Acesso ao edital: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e 

www.itaituba.pa.gov.br; informações: DICOM, localizada na Rod. 
Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-
PA. 
  
RONISON AGUIAR HOLANDA, 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:4825EB88 

 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA 
ADITIVO DE CONTRATO 

 
1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO Nº 20210399 – 077/2021 – PE -QUE 
ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA E J D C DE OLIVEIRA EIRELI- 
EPP 

  
Pelo presente termo aditivo, o MUNICÍPIO DE ITAITUBA - 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ nº 05.138.730.0001-77, com sede à Av. Dr. 
Hugo de Mendonça, s/n, Bairro Boa Esperança, (Paço Municipal), 
Município de Itaituba, Estado do Pará, neste ato legalmente 
representado por seu prefeito municipal, Exmo. Sr. Valmir Clímaco 
de Aguiar, doravante denominado CONTRATANTE e J D C DE 
OLIVERA EIRELI- EPP , neste ato representada pelo Sr. José 
Douglas Carvalho de Oliveira, com poderes para representar a 
empresa nos termos do contrato social, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, resolvem aditar o presente Contrato, 
sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta no Pregão 
Eletrônico nº 077/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
  
O presente Termo Aditivo tem por objeto: 
  
O acréscimo quantitativo do item 029988 do Contrato nº 20210399, 
na margem de 25%, nos termos do § 1º do Artigo 65 da Lei nº 
8.666/93. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS NOVOS VALORES  
  
Parágrafo primeiro - O acréscimo na margem aproximada de 25% 
corresponde ao montante de R$-260.239,00 (duzentos e sessenta mil, 
duzentos e trinta e novel reais) 
  
Parágrafo segundo - Devido ao acréscimo, o valor inicial total do 
contrato passa de R$-1.041.285,00 (um milhão, quarenta e um mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais) para R$-1.301.524,00 (um milhão, 
trezentos e um mil, quinhentos e vinte e quatro reais). 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CLÁUSULAS INALTERADAS 
  
As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a 
que se refere o presente Termo Aditivo. 
  
CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus 
representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo nº 01, em 03 
(três) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as 
testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes. 
. 
  
Itaituba-PA, 02 de agosto de 2022. 

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeitura Municipal de Itaituba 
Contratante 
  
J d c de Oliveira EIRELI- EPP 
JOSÉ DOUGLAS CARVALHO DE OLIVEIRA 
Contratada  

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:5F111913 

 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Pregão Nº 011/2022-PP. Objeto: Aquisição de cimento para 
manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Itaituba-PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaituba. Contrato Nº: 20220247. 
Contratada: W S Nascimento Eireli. Valor total: R$ 12.064.000,00. 
Vigência: 11 de Agosto de 2022 a 11 de Agosto de 2023. Data da 
Assinatura: 11 de Agosto de 2022. 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:63F306F7 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/DESPACHO/EXTRATOS 
DE CONTRATOS/AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 08/08/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 10/08/2022 e termino em 31/12/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210342. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00028. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos leves e pesados para atender o interesse e as necessidades das 
secretarias municipais de administração, educação agricultura e obras 
e urbanização do município de Mãe do Rio – Pa. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa, de CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: Construtora Estrela Edificações 
EIRELI, de CNPJ sob o nº 10.814.673/0001-39. 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 08/08/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 10/08/2022 e termino em 31/12/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210343. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00028. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos leves e pesados para atender o interesse e as necessidades das 
secretarias municipais de administração, educação agricultura e obras 
e urbanização do município de Mãe do Rio – Pa. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação, de CNPJ sob o nº29.895.598/0001-06. 
Contratada: Construtora Estrela Edificações EIRELI, de CNPJ sob o 
nº 10.814.673/0001-39. 
  
DESPACHO 
  
##TEX Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no 
Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para contratação da(o) Jose Nelson Casado 
dos Santos. Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2022-00017, cujo 
objeto é: Locação de um imóvel, para fins não residenciais, localizado 
a rua Padre Marino Contti, Bairro Bom Jesus, cidade de Mãe do Rio - 
Pa. Para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 
Administração deste munícipio. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 
do estatuto das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da 
Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 16 de Agosto 
de 2022, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 



Pará , 17 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3060 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             30 

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00047. Contrato nº20220459. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Mãe do Rio. Gestora: 
Maria da Conceição da Silva Santana. Contratada: Auto Posto 
Tropical LTDA. Valor de R$187.170,00. Vigência do contrato: 
04/08/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 04/08/2022. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00017. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. 
Contrato nº20220156. Contratado(a): Jose Nelson Casado dos Santos, 
CNPJ nº992.260.494-91. Valor: R$12.500,00. Vigência dos contratos: 
16/08/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 16/08/2022. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da Comissão de Licitação 
  
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Objeto: O Sr. Joao Victor da Silva Castro, designado pela portaria 
01/2022-Gab/pmmr, torna público, a todos os interessados a 
retificação da publicação de quarta-feira, dia 10/08/2022. Na página nº 
37 do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP, 
Ano XIII, Edição nº3055. 
Onde se-lê: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00018 
Leia-se: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00016 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:8C787B4F 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 355-2022/CPL, Beneficiário 
- OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/ LABORATORIOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob nº 05.895.525/0001-56, vencedora dos 
Itens: 01, 02, 09 perfazendo o valor total de R$ 28.766,00 (Vinte e 
oito mil setecentos e sessenta e seis reais), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 356-2022/CPL, Beneficiário - AMAZON 
MEDICAL CARE EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 
29.187.032/0001-20, vencedora do Item: 10 perfazendo o valor total 
de R$ 12.171,60 (Doze mil cento e setenta e um reais e sessenta 
centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 357-2022/CPL, 
Beneficiário - IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES 
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
30.597.921/0001-44, vencedora dos Itens: 08, 11 perfazendo o valor 
total de R$ 24.755,00 (Vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais). Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. 
Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 071-2022-
CPL/PMM. Processo Licitatório nº 17.895/2022-PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E MATERIAL PARA CENTRAL DE MATERIAL E 
ESTERILIZAÇÃO - CME E PARA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL DO HMI.  
  
Marabá 16/08/2022  
 
  

LUCIANO LOPES DIAS  
Secretaria Municipal de Saúde – SMS – Portaria nº 307/2022-GP. 
 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:AC50A78A 

 
SDU - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
SDU – SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 
  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Proc. 
18089/2022 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, por intermédio da 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DE MARABÁ (SDU), vem por meio do presente instrumento 
convocatório, tornar público a quem possa interessar e aos 
diretamente interessados, sendo a Sra. ROSA RAQUEL GOMES 
DE AMARAL, brasileira, divorciada, Assistente Social, portador do 
RG nº. 2236155, PC/PA, inscrito no CPF nº 440.037.492-00, residente 
e domiciliada neste município de Marabá/PA, que será indenizada 
pelas avarias ocasionadas em meu imóvel localizado na Avenida 
Tocantins, 99, bairro Morada Nova, Marabá/PA, o qual foi atingido 
pelas obras de drenagem e pavimentação realizadas pelo Município. 
  
O valor da indenização foi estabelecido em R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), conforme avaliação do setor competente da SDU. 
  
Assim, dá-se ciência para que a interessada acima qualificada e a 
quem mais possa interessar, se manifeste nos autos do processo nº 
18089/2022 em trâmite na Superintendência de Desenvolvimento 
Urbano de Marabá, nos termos da lei, no prazo de 10 (dez) dias, a 
partir da data de publicação do presente ato. 
  
E, para que ninguém alegue ignorância, vai o presente EDITAL 
publicado e afixado, nos lugares públicos de costume. 
  
Marabá/PA, 16 de agosto de 2022. 
  
MANCIPOR OLIVEIRA LOPES 
Superintendente de Desenvolvimento Urbano de Marabá 
Portaria 010/2017 - GP 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:602037BB 

 
SEASP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS, REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2021. 
  
“EXTRATO DO CONTRATO de Servidor Temporário do Processo 

Seletivo Simplificado nº 001/2021, realizado pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Objeto: Prestação de Serviços de 
Orientador Social. Contratado: Miralva Silva de Souza, CPF: 
941.051.032-53. Remuneração Mensal: R$ 1.405,92 (um mil, 
quatrocentos e cinco reais e noventa e dois centavos). Recursos: 
Provenientes do Governo Federal, repassados ao município por meio 
do Fundo Nacional de Assistência Social, sendo os encargos de 
responsabilidade do município. Vigência: de 16/08/2022 à 
07/07/2023. Data da assinatura: 16/08/2022”. 
  
MIRALVA SILVA DE SOUZA 
 
  


